
Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-WEL-Pubblica-4  Pagina 1 di 4 

 

COMUNE di FROSINONE 

Determinazione Dirigenziale                                
Numero 

       DET / 2915 / 2014 
Data 

15-10-2014 

 
Oggetto: Interventi di risocializzazione e formazione di detenuti ristretti nella Casa Circondariale 
di Frosinone.  

Settore del  Welfare 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
PREMESSO che il Comune di Frosinone, in qualità di sede di Istituto di prevenzione e 

pena, tramite il Settore del Welfare-U.O. Servizi Sociali ha presentato, nel corso degli anni, alla 
Regione Lazio specifici progetti finalizzati alla risocializzazione dei detenuti ed ex detenuti e che 
tali progetti sono stati regolarmente approvati e finanziati; 

RILEVATO che lo scopo principale degli interventi progettati è quello di avviare un percorso 
finalizzato all’inserimento socio-lavorativo dei condannati e in grado di facilitare la fruizione di 
misure alternative alla detenzione, perseguendo i seguenti obiettivi: 

- motivare e specializzare il soggetto aiutandolo a recuperare esperienze lavorative e, 
contestualmente, l’autostima; 

- favorire il reinserimento sociale dei condannati e degli ex detenuti; 
- sensibilizzare la comunità esterna circa i problemi del recupero e dell’inclusione sociale dei 

detenuti e/o ex detenuti; 
CONSIDERATO che nelle annualità precedenti il Settore Pianificazione Territoriale, S.U.E. ed 

Ambiente - U.O. Servizi Ambientali ha proceduto, in via sperimentale, all’attivazione di un 
intervento di reinserimento sociale, a favore della popolazione detenuta, avente per oggetto la 
manutenzione ed il recupero di aree verdi pubbliche e altri lavori di pubblica utilità; 
 PRESO ATTO che questa Amministrazione, con deliberazione G.C. n. 282 del 18 luglio 
2012 e successiva deliberazione di G.C. n. 120 del 20 marzo 2013, ha rinnovato l’iniziativa di 
collaborazione, proposta dal Ministero della Giustizia – Dipartimento dell’Amministrazione 
Penitenziaria – Casa Circondariale di Frosinone, finalizzata al reinserimento sociale delle persone 
detenute, attraverso il  lavoro di volontariato per la manutenzione e recupero aree verdi pubbliche e 
altri lavori di pubblica utilità, mediante la realizzazione di un progetto di formazione, della durata di 
12 mesi,  rinnovabile, destinato a n. 10 persone detenute che, in base all’ex art. 21, potranno 
svolgere lavoro esterno stipulando apposita convenzione; 
 RITENUTO che le finalità dell’intervento attivato dal settore Pianificazione Territoriale, 
S.U.E. ed Ambiente - U.O. Servizi Ambientali coincidono con quelle descritte nei progetti 
finanziati al settore del Welfare – U.O. Servizi Sociali; 

VALUTATI positivamente i risultati raggiunti attraverso la suddetta sperimentazione 
operata dal Settore Pianificazione Territoriale, S.U.E. ed Ambiente - U.O. Servizi Ambientali; 
 VALUTATO, altresì, che l’agire coordinato e integrato tra Settori dello stesso Ente risulta 
essenziale per la messa a punto di efficienti politiche territoriali, riducendo la frammentazione delle 
azioni del welfare; 
 RAVVISATA l’opportunità di  dare continuità all’intervento realizzato, ampliando 
l’esperienza tramite l’unione delle sinergie e risorse del Settore Welfare e del Settore Pianificazione 
Territoriale e Ambiente; 

TENUTO CONTO: 
- che per la realizzazione dell’intervento formativo di reinserimento sociale nell’ambito della 

manutenzione del verde occorre fornire ai partecipanti al progetto, attrezzature e materiali 
necessari allo svolgimento delle azioni previste nell’intervento; 

- che la somma stimata per l’acquisto delle risorse materiali è di 25.000,00 euro; 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-WEL-Pubblica-4  Pagina 2 di 4 

- che  tali somme risultano disponibili nell’ambito delle attività svolte dal Settore Welfare  -  
U.O. Servizi Sociali e trovano copertura sull’impegno n. 4302 anno 2009 – Int. 900.02.005;  

 
STABILITO: 
- che il progetto in oggetto sarà coordinato e gestito dal Settore Pianificazione Territoriale, 

S.U.E. ed Ambiente - U.O. Servizi Ambientali, come da delibera di G.C. n.° 120 del 20 
marzo 2013; 

- che sarà cura del Settore Pianificazione Territoriale, S.U.E. ed Ambiente - U.O. Servizi 
Ambientali provvedere all’acquisto ed alla conservazione delle attrezzature in parola, 
nonché a relazionare e rendicontare le spese al Settore del Welfare – U.O. Servizi Sociali; 

INDIVIDUATA la necessità di autorizzare il Dirigente del Settore Pianificazione Territoriale e 
Ambiente all’utilizzo delle risorse finanziarie che trovano copertura sull’impegno n. 4302 anno 
2009 – Int. 900.02.005, per l’acquisto  di attrezzature, macchinari  e materiale di consumo  
nell’ambito del progetto “ mantenimento e cura del verde pubblico” cosi come stabilito dalla 
convezione sottoscritta con il Ministero della Giustizia – Dipartimento dell’Amministrazione 
Penitenziaria – Casa Circondariale di Frosinone del 20 marzo 2013; 

DATO ATTO che, l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza 
dirigenziale, ai sensi dell'art. 107, secondo comma, del T.U. Ordinamento EE.LL. approvato con 
D.Lgvo 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 37 dello Statuto Comunale; 

VISTA la Convenzione del 19/04/2013; 
VISTO il D.lgvo 12 aprile   2006,  n. 163; 
VISTO il D.lgvo 18 agosto  2000,  n. 267; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in Economia dei Beni, Servizi e 

Lavori; 
DETERMINA  

 
1. Per quanto in premessa esposto, che qui si intende riportato e trascritto, di autorizzare il 

Dirigente del Settore Pianificazione Territoriale e Ambiente all’utilizzo delle risorse 
finanziarie che trovano copertura sull’impegno n. 4302 anno 2009 – Int. 900.02.005, per 
l’acquisto ed alla conservazione delle attrezzature e macchinari oltre all’acquisto del 
materiale di consumo,  come previsto con deliberazione di  G.C.  n. 120 del 20 marzo 2013   
di intesa con il Ministero della Giustizia – Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria 
– Casa Circondariale di Frosinone, per  agevolare il reinserimento sociale delle persone 
detenute, attraverso il  lavoro di volontariato per la manutenzione del verde urbano, nonché 
a relazionare e rendicontare le spese al Settore del Welfare;  

 
2. Che la che la somma stimata è di 25.000,00 euro  e trova copertura  sull’impegno n.  n. 4302 

anno 2009 – Int. 900.02.005.          
 
 
 
 
 
 
Determinazione predisposta dalla P.O. 
 

Il Dirigente 
Avv. Antonio Loreto 

   
 
Utente :  PANICCIA ROSSANA    
Rif. : WELDD - 1142 - 2014 – WEL   15-10-2014                                                  

Data Stampa : 15-10-2014 

 
 
 
 
 
 
 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-WEL-Pubblica-4  Pagina 3 di 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-WEL-Pubblica-4  Pagina 4 di 4 

 

 

COMUNE di FROSINONE  
Settore Gestione Risorse  

Determinazione Dirigenziale                             
Numero 

       DET / 2915 / 2014 
Data 

15-10-2014 

Visto di Regolarità Contabile attestante la Copertu ra Finanziaria  

Oggetto: Interventi di risocializzazione e formazione di detenuti ristretti nella Casa Circondariale 
di Frosinone.  

 
4302-22-09 
 
 
 
Frosinone li,  16-10-2014  

 
 Il Dirigente  

Dr. Vincenzo Giannotti 
   
 
Utente :  VALENTI ANNA    
Rif. : WELDD - 1142 - 2014 / A  -  15-10-
2014                                                  

 Data Stampa : 16-10-2014 

 
 
 


